
 

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1291  del 28/08/2013 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITÀ LUDICO-EDUCATIVA POMERIDIANA 
PRESSO LA SCUOLA MATERNA DI SORANA- ANNO SCOLASTICO 2013 - 2014. CIG 
Z080B2B2E8 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 63 dell’1.10.2012 con il quale vengono attribuiti gli incarichi 
dirigenziali e conferite le titolarità di Posizione di Area Organizzativa; 
RICHIAMATE: 
• la deliberazione della giunta n° 199 dell’8.6.2010 che, nel mettere in rilievo la forte volontà 
dell’Amministrazione comunale di valorizzare il territorio montano del Comune e di favorirne il 
ripopolamento, disponeva di rendere più ampia l’apertura della scuola materna di Sorana nel 
pomeriggio, in orario 13,30-16,30, rendendola omogenea alle altre scuole materne del territorio, 
attraverso l’organizzazione di attività ludico-educative pomeridiane da sperimentare per l’intero 
anno scolastico 2010-2011;  
• la determinazione n° 559 del 10 settembre 2010 che, a seguito di ricerca di contraente, 
aggiudicava il servizio di attività ludico-educativo pomeridiano presso la Scuola Materna di Sorana, 
per l’anno scolastico 2010-2011, alla Cooperativa Selva di Borgo a Buggiano;  
• la determinazione n° 515 del 16.9.2011 che affidava l’attività ludico-educativa pomeridiana 
presso la Scuola Materna di Sorana alla Cooperativa Sociale “Selva” anche per l’anno scolastico 
2011-2012; 
• la determinazione n° 638 del 31.8.2012 che affidava il medesimo servizio alla stessa 
Cooperativa Selva anche per l’anno scolastico 2012-2013; 
PRESO ATTO: 
• della mancata certezza circa l’apertura della scuola materna di Sorana, causata dall’opera 
di ridimensionamento delle reti scolastiche e dall’esiguo numero di iscrizioni;     
• della comunicazione del Dirigente scolastico dell’ Istituto comprensivo “Pescia 2” , 
protocollo 16550 del 18.6.2013, che comunque conferma  anche per il prossimo anno scolastico 
l’orario di apertura della scuola di Sorana,  per un totale di 25 ore settimanali, dalle 8,30 alle 13,30, 
dal lunedì al venerdì; 
EVIDENZIATA quindi l’opportunità di proseguire nella sperimentazione degli anni precedenti, 
attraverso l’apertura pomeridiana della scuola materna di Sorana, con le stesse modalità e 
motivazioni alla base della volontà dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO: 
• che non è possibile effettuare un affidamento pluriennale del servizio, per quanto appena sopra 

esposto;  
• che il servizio, nei tre precedenti anni scolastici, è stato svolto dalla cooperativa “Selva” in 

modo eccellente, con piena soddisfazione degli utenti, delle loro famiglie e della stessa scuola; 
• che è opportuno garantire continuità didattica anche per le attività pomeridiane; 
RILEVATA quindi  la necessità di procedere all’affidamento del servizio pomeridiano di apertura e 
attività ludico-didattiche presso la Scuola Materna di Sorana anche per l’anno scolastico 2013-
2014; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 Dlgs 163/2006 il Responsabile Unico del Procedimento è 
individuato nella firmataria della presente determinazione, quale dirigente del competente Servizio 
Provveditorato e Pubblica Istruzione; 



 

DATO ATTO: 
• che la tipologia del servizio rientra nell’allegato II B al codice dei contratti e come tale, 

parzialmente escluso dall’applicazione del Dlgs 163/2006; 
• che, come previsto al comma 7 dell’ art. 33 del vigente regolamento comunale dei contratti,  

trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 20.000,00 euro, l’affidamento può avvenire con 
procedura negoziata non concorrenziale, ai sensi dell’art.28, comma 2, lett. c) del medesimo 
regolamento;   

VISTO il progetto educativo presentato dalla Società Cooperativa a r.l. Onlus “SELVA” e il relativo 
preventivo di spesa, richiesto da questo servizio, al prezzo di € 11.520,00, più IVA 4%, per un 
totale di € 12.000,00; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del responsabile dei servizi finanziari reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del TUEL 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare le attività ludico-educative pomeridiane presso la Scuola Materna di Sorana per 
l’anno scolastico 2013-2014, alla Cooperativa “Selva” di Borgo a Buggiano, al prezzo 
complessivo di € 11.520,00 più IVA al 4%, per un totale di € 12.000,00 e per le motivazioni 
di cui in narrativa . 

2) Di approvare la bozza di convenzione da stipulare nella forma della scrittura privata, 
allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale. 

3) Di impegnare la cifra complessiva di € 12.000,00 comprensiva di IVA, sul capitolo 102149, 
così ripartita: 

• € 4.800,00 Bilancio 2012 per il periodo settembre – dicembre 2013 
• € 7.200,00 Bilancio 2013 per il periodo gennaio – giugno 2014 
4) Di dare atto che, a prestazione eseguita e controllata, si procederà a liquidazione con 

successiva determinazione, nei limiti comunque dell’impegno di cui al presente atto. 
5) Di dare atto che, anche a seguito dello specifico controllo contabile e in  riferimento al PEG, 

è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett.a) del D.L.78/2009 e della 
deliberazione G.C. 345/2009. 

6) Di informare la ditta affidataria che le fatture dovranno fare obbligatoriamente riferimento 
alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191 comma 1 TUEL 267/2000. 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione, ai sensi dei commi 3 bis e 4 dell’art.26 
della L.488/99, ai servizi di controllo interno dell’ente. 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 Dlgs 33/2013, al presente provvedimento verrà data 
pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Pescia, sezione 
aggiudicazioni.   

 
                                    Il Dirigente 
                            Alessandra Galligani 
                              Firmato in originale 

 
 
 
 


